Fff in

in principio: & c. 14. §. 2. conclus. 3. Maioris. 4. d. 40. q. 3. paulo ante vers. dubitatur quare. Pelagius de planctu Ecclesie, lib. 1. art. 47. litera. A. & art. 46. litera. B. Abulensis. 1. Regum cap. 8. quaest. 195. Catharinus lib. 6. in Caetanum, in ea quaest. an Papa possit dispensare in voto solemniter religiosorum, ad finem. Victoria summa, vbi de matrim. numer. 295. Petrus de Soto lectione. 11. de matrim. ad finem. Sotus. 4. d. 40. quaest. vnica, art. 3. colum. 3. vers. in capite ergo. Celsia. 4. d. 40. q. vnica, post. 4. argumentum, dubio. 2. Viguer. lib. in institutionum cap. 16. §. 7. vers. 9. impedimento. 6. sine. Veracruz. 1. p. Speculi, art. 46. conclus. vnica. Petrus de Ledesma de matrim. q. 55. art. 6. circa primum statum affinitatis, difficultate. 1. conclus. 1. Manuel. 1. tomo summa. 2. editione. c. 236. nu. 1. Vega 2. tomo summa. c. 34. casu. 166. Atque extimio non tantum sententiam hanc veram esse de propria dispensatione, quae est iuris relaxatio, sed etiam de impropria, quae est declaratio. Credo enim nequire Pontificem declarare, esse aliquem euentum praeter necessitatem conferendi generis humani, in quo liceat cum aliquo ex his impedimentis iuris naturalis inire matrimonium: sed hanc legem voluit Deus inuolabiliter obseruari, ob rationem traditam. Quamuis Sylu. verb. Papa. q. 17. dicat posse Pontificem declarare validum fore matrimonium inter parentes, & filios, iure naturali interdictum, quando causa prohibitionis cessaret.

11 Monuerim tamen valde cauendum à plebis; ex authoribus. n. praecedenti allegatis, qui eum in ea sententia, vt gradus consanguinitatis, & affinitatis Levit. 18. olim iure diuino prohibiti, sint quoque nunc eodem iure vetiti, asserunt in nullo illorum posse Pontificem dispensare. Quod nunc tamen haereticum damnatum est in Trid. ses. 24. de matrim. canone. 3. ibi. *si quis dixerit non posse ecclesiam in nonnullis illorum dispensare: anathema sit.* Quare eum iuxta verisimam sententiam, quam late probauimus lib. praecedenti, disput. 12. n. 6. nullus ex illis gradibus sit hodie iure diuino prohibitus, nisi qui aliis prohibitus est iure nature: id est dicendum est posse hodie Pontificem in omnibus illis gradibus dispensare, praeter eos qui attentio naturae iure matrimonium cassant.

12 Hinc deducitur, iuxta varias sententias varie sentiendum est. Qui enim sentiunt iu-

re naturae esse irritum matrimonium inter quoscumque ascendentes, & descendentes, & inter fratres, & sorores, subinde sentiunt in ijs gradibus non posse Pontificem dispensare. Et qui sentiunt aliquos ex eis gradibus solo iure Pontificis inducos esse, sentiunt subinde eos dispensationi Pontificis subdi. Et similiter sentiunt circa gradus affinitatis, ac reliqua impedimenta. Quippe vt egregie ait Sor. 4. d. 40. q. vni. ar. 3. col. 3. vers. in capite ergo, sunt haec conuertibilia. Hoc impedimentum dirimit iure diuino naturali: ergo nequit in eo Pontifex dispensare, & dirimit solo iure Pontificis: ergo potest. Quare cum iuxta nostram sententiam, ex gradibus consanguinitatis, solus primus in linea ascendenti, nepe, inter parentes & filios: & solus primus in linea transversa, vt inter fratres, & sorores dirimat iure naturae matrimonium (vt constat ex dictis lib. praecedenti, disp. 52. n. 7. 13. & 19. & disp. 52. n. 11.) in ijs duobus gradibus nequit Pontifex dispensare, at in ceteris poterit, & similiter eum iuxta nostram sententiam in nullo affinitatis gradu, etiam linea recta irriteret iure naturae matrimonium, poterit in omni eo Pontifex dispensare (vt diximus lib. praecedenti, tota disp. 66.) Similiter cum error personae dirimat iure naturae, secundum omnes: & impedimentum importet, iuxta nostram sententiam, quam tenuimus lib. praecedenti, tota disp. 98. in neutro impedimento potest Pontifex dispensare. At potest in defectu aetatis ad matrimonium requiritur (vt dixi praecedenti lib. disp. 104. n. 11.) vbi id impedimentum esse de iure Pontificio probauimus. Itaque vt summam dicam, solum nequit iuxta nostram sententiam Pontifex dispensare in errore personae, impotentia, consanguinitate in primo gradu lineae ascendenti, & transversae.

Tandem ex dictis deducitur, non esse sufficientem rationem vt iudicemus non posse Pontificem in aliquo casu dispensare, quod sit contra ius diuinum, & naturale. Quia (vt numer. 5. probauimus) potest in aliquo iure naturali, & diuino dispensare, in aliquo casu speciali. Sed addi debet iuxta regulam, num. 6. traditam, eum casum habere eam naturalem indecentiam, vt nunquam in eo expediat dispensare. At ex eo quod sit contra ea iura, sufficienter deducitur non potest in eo casu ordinarie dispensare:

ne in vniuersum abrogare.

SVMMARIVM.

Solus Pontifex dispensat in impedimentis iure humano dirimentibus. n. 14.

Legatus à latere nequit in eis dispensare, numer. 15.

An possit cum aliquibus personis, in aliquo casu? nu. 16.

Reprobantur dicentes posse Episcopum dispensare in cognatione spiritali ex baptismo non solemniter ortae: & in publica honestate ex sponsalibus: & in cognatione legali? numer. 17.

An in dubio an sit impedimentum, sit necessaria dispensatio, & possit Episcopus? nu. 18.

An possit Episcopus iurare Trid. ses. 24. c. 5. de mari. dispensare vt si, qui bona fide contraxerit matrimonium irritum, iterum in eadem? n. 19.

An possit Episcopus in casu magna necessitatis dispensare in impedimentis dirimentibus: & possit dispensatio pro foro externo: & an tunc possit vicarius: vel possit Episcopus hoc delegare? remissive n. 20.

An possit, quando prius est obtenta dispensatio subrepticia eius impedimentis remissive, numer. 21.

An possit in defectu aetatis: vel in solum impedimentibus: vel Papa in matrimonio rato: vel in consummato tempore infidelitatis? numer. 22.

An commissarius Cruciat a dispenset in affinitate ex copula fornicaria: & quando id possit? nu. 23.

An hac facultas sit amplior concessa Episcopis ad dispensandum in dirimentibus in casu necessitatis: & conferuntur amba potestates? nu. 24.

Qualiter possit commissarius legitimare prole susceptam, ac suscipiendam ex eo matrimonio, in quo dispensat? nu. 25.

An possit legitimare, si non dispenset in eo matrimonio: vel si dispenset, & legitime, maneat legitimata, si postea parentes non confirmet id matrimonium irritum: & quid, si Episcopus, aut alius commissarius dispensasset in eo matrimonio, an possit ipse hanc legitimacionem facere? nu. 26.

Qualiter Episcopus, & commissarius Cruciat a dispensantes in impedimento occulto eis permisso, debeant dispensare sine notario, & testibus? nu. 27.

An aliqui religiosi habeant priuilegium dispensandi in his impedimentis? nu. 28.

Quale priuilegium habeant religiosi Societatis Iesu ad dispensandum cum neophytis Indorum, vt permancant in matrimonio